LM-105

Banking Law

(बैंकिंग विधि)

(Master of Law LLM-12/16)

First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section–A / खण्ड–क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

A-72 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an essay on Nationalisation of Banks in India and Banking System.

भारत में बैंकों के राष्ट्रीयकरण और बैंकिंग सिस्टम से सम्बन्धित एक निबन्ध लिखिए।

- 2. Write notes on the following:
 - (a) Functions of RBI
 - (b) Non-Banking Companies निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (अ) रिजर्व बैंक ऑफ इण्डिया की कार्यशैली
 - (ब) गैरबैंककारी कम्पनी
- 3. Write notes on the following:
 - (a) Credit Cards
 - (b) Smart Cards

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) क्रेडिट कार्ड
- (ब) स्मार्ट कार्ड
- 4. What is the difference between Transfer and Negotiation? Explain.

स्थानान्तरण और बातचीत में क्या अन्तर है ? व्याख्या कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Give a brief account about indigenous banking in India.

भारत में स्वदेशी बैंक से सम्बन्धित संक्षिप्त विवरण दीजिए।

2. How the interests of depositor is protected? Give a brief account.

जमाकर्ता का हित कैसे संरक्षित है ? संक्षिप्त विवरण दीजिए।

3. Give a brief account about evolution of Central Banking in India.

भारत में केन्द्रीय अधिकोष विकास से सम्बन्धित संक्षिप्त विवरण दीजिए।

4. Give a brief account about organizational structure of RBI in India.

भारत में रिजर्व बैंक ऑफ इण्डिया की संगठनात्मक संरचना से सम्बन्धित संक्षिप्त विवरण दीजिए।

5. What do you mean by Smart Card? How does it work?

A-72 **P. T. O.**

स्मार्ट कार्ड का क्या अभिप्राय है ? यह कैसे कार्य करता है ?

- Give a brief account about Internet Banking and its advantages.
 इन्टरनेट बैंकिंग और उसके लाभ से सम्बन्धित संक्षिप्त विवरण दीजिए।
- 7. Write a brief note on Presentment of Cheques. चैक के प्रस्तुतीकरण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी दीजिए।
- 8. Give a brief account about 'holder in due course'. Does it work in Commercial Transaction?
 'सम्यक् अनुक्रम में धारक' से सम्बन्धित एक संक्षिप्त विवरण दीजिए। व्यावसायिक लेन-देन में कैसे कार्य करता है?

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य।

- First Nationalization of Banks was done in 1969.
 पहला बैंकों का राष्ट्रीयकरण सन् 1969 में हुआ।
- 2. Banking Regulation Act was enacted in the year 1949. बैंकिंग रेग्यूलेशन एक्ट 1949 में पारित किया गया।

3. Reserve Bank of India is the Creation of Reserve Bank of India Act, 1934.

भारतीय रिजर्व बैंक, भारतीय रिजर्व बैंक अधिनियम, 1934 के अन्तर्गत निर्मित है।

- 4. We can transfer money through NetBanking. हम नेटबैंकिंग से पैसा स्थानान्तरण कर सकते हैं।
- Section-8 of Negotiable Instruments Act, 1881 is related to 'holder'.
 धारा-8 परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881 के अन्तर्गत, 'धारक' से सम्बन्धित है।
- 6. Complain of Dishonour of Cheque is made under Section-138 of Negotiable Instruments Act, 1881. धारा-138 परक्राम्य लिखित अधिनियम, 1881 के अन्तर्गत अस्वीकृत चैक की शिकायत दर्ज कराई जाती है।
- 7. Only RBI controls Non-Banking Companies. सिर्फ आर. बी. आई. Non-Banking Companies को नियंत्रण में रखता है।
- 8. Credit Cards can be used for Transaction of Money. क्रेडिट कार्ड लेन-देन में उपयोगी है।
- 9. There is relationship between holder and holder in due course.

धारक व सम्यक् अनुक्रम में सम्बन्ध है।

10. Information Technology Act is applicable on Banking Transactions.

इनफॉर्मेशन टेक्नोलॉजी अधिनियम बैंकिंग लेन-देन में उपयुक्त है।

LM-105 130